
ESPRESSO

Vista Explodida

Revisão 1 | 17/09/21



ÍNDICE
Modelo Onix+ Espresso 3

Montagem do Reservatório Plástico 250mm 5

Montagem do Reservatório e Motorredutor 6

Montagem do Copo do Mixer 7

Fixação Caldeira, Air Break e Volumétrico 12

Montagem do Exaustor e Transformador 11

Montagem do Chassi e Bandeja 4

10Montagem do Cabo de Força

Lista de Peças das Mangueiras e Filtros 21

Fixação da Placa Traseira 19

Montagem do Motorredutor do Grupo 16

Lista de peças do Sistema Espresso 15

Montagem da Caldeira 13

2

Acessório: Válvula da Rede Hídrica 24

Acessório: Kit Cofre Moedeiro 25

Acessório: Kit Cofre Ceduleiro 26

Montagem do Elevador de Xícara e Suporte Mangueira 8

Montagem do Cabo de Força e Bombas 9

Fixação do Sistema Espresso 14

Montagem da Fechadura e Trava da Tampa Superior 18

Mangueiras e Filtros 20

Fixação da Porta no Chassi 22

Montagem da Porta 23

Montagem do Grupo 17



INDICE

6101008 - MAQ GRAO MODELO ONIX +

MODELO Onix+
3

ESPRESSO



INDICE

6
7

8

9

1
10

11

2

3

4

5

12

4

Nº DO 
ITEM QTD. CÓD. E DESCRIÇÕES

1 1 2309015 - GABINETE ONIX + GRAO
2 1 2312001 - TAMPÃO DE ENCAIXE HP-30
3 1 2314117 - TAMPA TRASEIRA ONIX G+
4 2 2301052 - PARAF ZP 3,9X13 PAN FC
5 2 2301021 - PARAF ZP M4X12 PANELA PHILIPS
6 2 2301024 - PARAF ZP M4X8 PANELA PHILIPS
7 2 2303020 - ARRUELA LISA INOX M4
8 2 2302008 - PORCA ZB M4 TRAVANTE
9 1 2314116 - TAMPA SUPERIOR ONIX G+
10 1 2314112 - GRADE BANDEJA ONIX +
11 1 2316031 - BANDEJA INJET ONIX+ PRETO
12 4 2706004 - PÉ NIVELADOR 30mm -  M8 X 13mm



INDICE

1

2

3

4

5

6

7

8 9

5

Nº DO 
ITEM QTD. CÓD. E DESCRIÇÃO

1 1 2315064 - PORCA FIX ROSCA RESERV INJ
2 1 2315038 - ACOP ROSCA DE TRANSP DO RESEV
3 1 2315027 - ROSCA DO RESER. MODE. INJETADO
4 1 2315062 - DUTO SAIDA FRONTAL RESERV. INJ
5 1 2315063 - PORCA FIX DUTO SAIDA RES INJ
6 1 2315030 - RODA+MOLA RESERV INJ
7 1 2315037 - TAMPA RESERV SOLUVEL INJ
8 1 2315059 - CALHA SAIDA RESER ESQ 45X65MM
9 1 2315060 - CALHA SAIDA RESER DIR 45X65MM



INDICE

1

2

6

Nº DO 
ITEM QTD. CÓD. E DESCRIÇÃO

1 2 2206018 - MOTOREDUTOR PLAST 130RPM
2 2 2315036 - RESERV. PLASTICO INJ 64X250MM



INDICE

A

B

6

7

8

5

4

2
3

1

Detalhe A:

Detalhe B:

1.1

4.1
4.2

7

N° DO 
ITEM QTD. CÓD. E DESCRIÇÃO

1 1 2315110 - ACOP ENT SIST MIST S247 V.4
1.1 1      2701020 - ANEL ORING 2010-S
2 1 2206015 - MOTOR DO MIXER SIST. S247
3 1 2301052 - PARAF ZB 3,9 X 13 PANELA FIX
4 1 2315065 - BASE SISTEMA DE MISTURA S247

4.1 1      2701014 - ANEL ORING 2128-S
4.2 1      2701023 - VEDAÇÃO INT BASE S247 VERDE
5 1 2315066 - HELICE DO SISTEMA MISTURA S247
6 1 2315068 - SUPORTE ASPIRAÇÃO BAIXO S247
7 1 2315067 - COPO MISTURA S/RETENCAO S247
8 1 2315069 - CURVA SAIDA COPO 90° - S247



INDICE

1

5

3

4
2

6

7

8

9

10

11

8

Nº DO 
ITEM QTD. CÓD. E DESCRIÇÃO

1 1 2314119 - CALHA EXAUSTÃO ONIX G+
2 1 2301059 - PARAF INOX M4X25 PANELA PHILIP
3 1 2315146 - PINGADOR INCLINADO SAIDA CAFE
4 2 2315061 - PINGADOR DE SAIDA BEBIDA 90º
5 1 2314139 - SUPORTE INOX MANG JADE/ONIX +
6 1 2312050 - GUIA MANG SIL VERM JADE/ONIX +
7 1 2316011 - POSTE SUP BAND NIVEL VERMELHO
8 1 2305011 - EIXO DA BANDEJA NIVELADORA
9 1 2316008 - BANDEJA NIVELAD INJET VERMELHO
10 1 2316009 - POSTE INF BAND NIVEL VERMELHO
11 3 2301039 - PARAF ZB 3,5 X 12 PANELA FIX



INDICE

A

2

3

1

5

6

7

8

9101112

4

DETALHE A
ESCALA 1 : 2

13
14

15

16

9

Nº DO 
ITEM QTD. CÓD. E DESCRIÇÃO

1 1 2207020 - BOMBA VIBRATÓRIA 7BAR 230V
2 1 2207009 - CONEXÃO PLASTIC 90° BOMBA ULKA
3 4 2706002 - SUPORTE BOMBA VIBRATORIA F530
4 4 2303008 - ARRUELA LISA ZB 1/4
5 4 2302010 - PORCA ZB M5 TRAVANTE
6 1 2207018 - BOMBA VIBRATÓRIA LONG LIFE
7 1 2211014 - VALVULA ANTI-RETORNO
8 1 2211026 - VALVULA SEG "T" C/BYPASS 11BAR
9 1 2301005 - PARAF INOX M5X25 PANELA PHILIP
10 2 2303007 - ARRUELA DENTADA EXT ZB M5
11 1 5107002 - ENTRADA DE FORÇA
12 1 2301021 - PARAF ZP M4X12 PANELA PHILIPS
13 2 2303004 - ARRUELA DE PRESSAO ZB M5
14 3 2302009 - PORCA ZB M5
15 1 2303003 - ARRUELA DE PRESSAO ZB M4
16 1 2302007 - PORCA ZB M4



INDICE

2

3

1
A

Detalhe A:

4

10

Nº DO 
ITEM QTD. CÓD. E DESCRIÇÃO

1 1 2201009 - CABO 3x1mm²x1,5mt PVC 10A
2 1 2210001 - CHAVE BIP. VERM. ILUM 20A 250V
3 2 2202003 - PORTA FUSIVEL DE EMBUTIR PRETO
4 2 2119001 - FUSIVEL VIDRO 5X20 10A X 250V



INDICE

6

7

8

9

5

4

2

1

3

4

11

Nº DO 
ITEM QTD. CÓD. E DESCRIÇÃO

1 1 2203006 - TIM ISOL. 220/25,88VAC 3,5A
2 4 2303004 - ARRUELA DE PRESSAO ZB M5
3 4 2301026 - PARAF ZP M5X12 PANELA PHILIPS
4 2 2302007 - PORCA ZB M4
5 1 2314192 - CONE EXAUSTOR GRAO +
6 1 2301062 - PARAF ZP M4X35 CHATA PHILIPS
7 2 2209003 - MICROVENTILADOR 60X60 24V UBA
8 1 5103079 - CHAPA EXAUSTOR MOD. +
9 1 2301067 - PARAF ZP M4 X 20 CHATA PHILIPS



INDICE

2

1

6

3

4

57

12

Nº DO 
ITEM QTD. CÓD. E DESCRIÇÃO

1 1 2314141 - SUPORTE AIR BREAK
2 2 2304005 - REBITE 4,0 X 8,00
3 1 2315090 - AIR BREAK 3 SONDA NIVEL
4 3 2301039 - PARAF ZB 3,5 X 12 PANELA FIX
5 1 5104009 - CALDEIRA GRAO ONIX +
6 1 2301036 - PARAF ZB 3,5X13 PAN  PTA BROCA
7 1 2216007 - CONTADOR VOLUMETRICO 1,8MM



INDICE

Detalhe A

Detalhe B

7

8

10

9

13

11

12
15

14

1

2

3

4

5

6

13

15.1

15.2

14.1

14.2

Nº DO 
ITEM QTD. CÓD. E DESCRIÇÃO

1 1 2711002 - TUBO PFA 6X1
2 1 2301014 - PARAF ZB4,2X13PTA BROCA FLANG
3 1 2303004 - ARRUELA DE PRESSAO ZB M5
4 1 2314121 - SUPORTE VALVULA ONIX G+
5 4 2301049 - PARAF INOX 2,9X9,5 PAN PHIL AA
6 1 2211018 - GRUPO VALVULA 2X2 VIAS 1,2MM
7 4 2301024 - PARAF ZP M4X8 PANELA PHILIPS
8 1 2314120 - SUPORTE CALDEIRA ONIX G+
9 1 2211024 - ELETROV. PLAST.  3VIAS 1,5MM (ODE)
10 1 2711001 - TUBO PFA 4X0,75
11 1 2312059 - CONEX RETA ROSCA PARAL 4-1/8
12 1 2208008 - SONDA NTC 10K INOX ROSCA 1/8"
13 1 2215011 - CALDEIRA 0,8L 2000W 230V S/T
14 1 2312065 - CONEX L ORIENTAVEL 1/8 C/PESCA

14.1 1     2312032 - PESCADOR 50MM - ENT AGUA GRAO
14.2 1     2312049 - CONEX L ORIENTÁVEL 1/8 TUBO 6
15 1 2312066 - CONEX RETA ROSCA 6-1/8 C/PESCA

15.1 1     2312060 - CONEX RETA ROSCA PARAL 6-1/8
15.2 1     2312032 - PESCADOR 50MM - ENT AGUA GRAO



INDICE
1

3

22

4

21
5

620

78910

12
1113

14
15

2

16
17

18
19

2

14

14

Nº DO 
ITEM QTD. CÓD. E DESCRIÇÃO

1 1 2315056 - RESERV. GRAOS POLIC -257MM
2 2 2301068 - MANIPULO D19 M5X15 RT
3 1 5103090 - TRAVA CUPULA GRÃO J/O+
4 1 2216005 - MOINHO CAFE 230VDC
5 4 2301070 - PARAF ZB M4X16 PAN PHILIP R/P
6 1 2301056 - PARAF ZP M5X16 PAN FC DIN 79
7 1 2302014 - PORCA INOX M3 TRAVANTE
8 1 5102049 - RESERVATÓRIO BORRA JADE/ONIX +
9 1 2314142 - CHAPA FRONT RESERV. BORRA
10 1 2301043 - PARAF INOX M3X10 CHATA PHILIP
11 1 2314143 - TRAVA INOX GRUPO GRÃO+
12 1 2301047 - MANIPULO D19 M5X29
13 1 2314144 - CHAPA INOX PROTEÇÃO GRUPO
14 2 2301049 - PARAF INOX 2,9X9,5 PAN PHIL AA
15 1 2316003 - GRUPO CAFE COM MOTOR 24VDC
16 4 2301054 - PARAF ACO 5.8 M4X0,7X20 ZB
17 1 2314140 - BASE FIXAÇÃO MOTOR GRUPO
18 4 2303003 - ARRUELA DE PRESSAO ZB M4
19 4 2302001 - PORCA INOX M4
20 1 5103056 - CONE ONIX GRAO DOSAD TEMPO
21 1 2315082 - DOSADOR A TEMPO MOINHO CONICO
22 1 5103073 - GRADE PROTECAO DOSADOR



INDICE 15

Nº DO 
ITEM QTD. CÓD. E DESCRIÇÃO

1 1 2315056 - RESERV. GRAOS POLIC -257MM
2 2 2301068 - MANIPULO D19 M5X15 RT
3 1 5103090 - TRAVA CUPULA GRÃO J/O+
4 1 2216005 - MOINHO CAFE 230VDC
5 4 2301070 - PARAF ZB M4X16 PAN PHILIP R/P
6 1 2301056 - PARAF ZP M5X16 PAN FC DIN 79
7 1 2302014 - PORCA INOX M3 TRAVANTE
8 1 5102049 - RESERVATÓRIO BORRA JADE/ONIX +
9 1 2314142 - CHAPA FRONT RESERV. BORRA
10 1 2301043 - PARAF INOX M3X10 CHATA PHILIP
11 1 2314143 - TRAVA INOX GRUPO GRÃO+
12 1 2301047 - MANIPULO D19 M5X29
13 1 2314144 - CHAPA INOX PROTEÇÃO GRUPO
14 2 2301049 - PARAF INOX 2,9X9,5 PAN PHIL AA
15 1 2316003 - GRUPO CAFE COM MOTOR 24VDC
16 4 2301054 - PARAF ACO 5.8 M4X0,7X20 ZB
17 1 2314140 - BASE FIXAÇÃO MOTOR GRUPO
18 4 2303003 - ARRUELA DE PRESSAO ZB M4
19 4 2302001 - PORCA INOX M4
20 1 5103056 - CONE ONIX GRAO DOSAD TEMPO
21 1 2315082 - DOSADOR A TEMPO MOINHO CONICO
22 1 5103073 - GRADE PROTECAO DOSADOR



INDICE

2

6
7

3

4

5

1

16

Nº DO 
ITEM QTD. CÓD. E DESCRIÇÃO

1 1 2315092 - MOTOREDUTO 24VDC - GRUPO CAFE
2 1 2315098 - BASE PLASTICA ESQ. MOTOR GRUPO
3 2 2315089 - ENGRENAGEM PLAST Z10xZ30 M0,6
4 1 2315096 - ENGRENAGEM PLAST Z1xZ42 M0,6
5 1 2315094 - ENGRENAGEM PLAST Z43 RODA SAIDA
6 1 2315098 - BASE PLASTICA DIR. MOTOR GRUPO
7 2 2315100 - MICRO INTERRUPT MOTOR GRUPO



INDICE

6

7
8

11 12
13 15

16

17

4
3

2

5

14

13

1

9
10

17

Nº DO 
ITEM QTD. CÓD. E DESCRIÇÃO

1 2 2315141 - ENGRENAGEM ESQ COMANDO GRUPO
2 2 2315137 - BUCHA METALICA ENGRENG GRUPO
3 2 2315109 - BIELA GUIA GRUPO CAFÉ
4 4 2315104 - DESLIZANTE GRUPO CAFE
5 2 2315136 - BUCHA METALICA BIELA GRUPO
6 2 2315138 - BIELA BRAÇO MOV CAMARA GRUPO
7 2 2315143 - BUCHA PLASTICA GRUPO 7MM
8 2 2315144 - BUCHA PLASTICA GRUPO 8MM
9 1 2315140 - HASTE ESQ MICRON MOTOR GRUPO
10 1 2315139 - HASTE DIR MICRON MOTOR GRUPO
11 1 2315093 - CONE ENTRADA GRUPO CAFE
12 1 2704002 - PERFIL SILICON CONE GRUPO CAFE
13 2 2311001 - FILTRO GRUPO CAFÉ DIAM 37 INOX
14 2 2315095 - CONEXAO 4X1/8 PLAST ENT GRUPO
15 1 2315142 - ENGRENAGEM DIR COMANDO GRUPO
16 1 2315119 - PISTAO SUPERIOR GRUPO CAFE
17 1 2701015 - ANEL ORING 2217-S



A

B

INDICE

4

5
6

32

1

18

7

8

7

9

777

DETALHE A
ESCALA 1 : 2

DETALHE B
ESCALA 1 : 2

Nº DO 
ITEM QTD. CÓD. E DESCRIÇÃO

1 1 2301021 - PARAF ZP M4X12 PANELA PHILIPS
2 1 2303003 - ARRUELA DE PRESSAO ZB M4
3 1 2302007 - PORCA ZB M4
4 1 2312063 - TRAVA TAMPA SUP. GRÃO
5 1 2305010 - MOLA TRACAO TERMOSTATO
6 1 2302008 - PORCA ZB M4 TRAVANTE
7 1 2307001 - FECHADURA SOPRANO PADRAO
8 1 2315131 - ESPACADOR INJ. FECHADURA
9 1 2314149 - FECHO INOX JADE/ONIX +



INDICE

1

2

19

Nº DO 
ITEM QTD. CÓD. E DESCRIÇÃO

1 1 5105023 - PLACA ELET PRINCIPAL JADE GRAO
2 6 2213002 - ESPAÇADOR DE CIRC. IMPR. ECI6.4



17

815 12 6

16

INDICE

14

10

9

876

1

4

3

2

13

11

12

5

18 19 20

20

Nº DO 
ITEM QTD. CÓD. E DESCRIÇÃO APLICAÇÃO

1 0,18m 2703002 - TUBO DE SILICONE 8X4mm Eletrovalvula - acoplamento

2 0,05m 2703003 - TUBO DE SILICONE 10X6mm AirBrake - Dreno

3 0,40m 2703003 - TUBO DE SILICONE 10X6mm AirBrake - Bandeja

4 0,25m 2703002 - TUBO DE SILICONE 8X4mm Eletrovalvula - Bandeja

5 0,17m 2711002 - TUBO PFA 6X1 Caldeira - BYPASS

6 0,20m 2703002 - TUBO DE SILICONE 8X4mm Bomba - Filtro

7 0,23m 2703002 - TUBO DE SILICONE 8X4mm T Plastico - BYPASS

8 0,35m 2703003 - TUBO DE SILICONE 10X6mm AirBrake - Dreno Saida

9 0,04m 2703002 - TUBO DE SILICONE 8X4mm T Plastico - Bomba

10 0,15m 2703002 - TUBO DE SILICONE 8X4mm Volumétrico - T Plastico

11 0,15m 2703002 - TUBO DE SILICONE 8X4mm Filtro - Volumétrico

12 2 2311000 - FILTRO DEÁGUA FCC400 WEGA -
13 0,05m 2703003 - TUBO DE SILICONE 10X6mm AirBrake - Filtro

14 0,25m 2703003 - TUBO DE SILICONE 10X6mm AirBrake - Bomba

15 1,5m 2703002 - TUBO DE SILICONE 8X4mm Filtro - Abastecimento

16 1 2312048 - CONEXAO T PLASTICA 1/8" -
17 0,55m 2711001 - TUBO PFA 4X0,75 Grupo - Caldeira

18 0,23m 2703002 - TUBO DE SILICONE 8X4mm Grupo - Saida

19 0,07m 2703002 - TUBO DE SILICONE 8X4mm Eletrovalvula Agua - Saída

20 0,17m 2703002 - TUBO DE SILICONE 8X4mm Copo - Saída



INDICE 21

Nº DO 
ITEM QTD. CÓD. E DESCRIÇÃO APLICAÇÃO

1 0,18m 2703002 - TUBO DE SILICONE 8X4mm Eletrovalvula - acoplamento

2 0,05m 2703003 - TUBO DE SILICONE 10X6mm AirBrake - Dreno

3 0,40m 2703003 - TUBO DE SILICONE 10X6mm AirBrake - Bandeja

4 0,25m 2703002 - TUBO DE SILICONE 8X4mm Eletrovalvula - Bandeja

5 0,17m 2711002 - TUBO PFA 6X1 Caldeira - BYPASS

6 0,20m 2703002 - TUBO DE SILICONE 8X4mm Bomba - Filtro

7 0,23m 2703002 - TUBO DE SILICONE 8X4mm T Plastico - BYPASS

8 0,35m 2703003 - TUBO DE SILICONE 10X6mm AirBrake - Dreno Saida

9 0,04m 2703002 - TUBO DE SILICONE 8X4mm T Plastico - Bomba

10 0,15m 2703002 - TUBO DE SILICONE 8X4mm Volumétrico - T Plastico

11 0,15m 2703002 - TUBO DE SILICONE 8X4mm Filtro - Volumétrico

12 2 2311000 - FILTRO DEÁGUA FCC400 WEGA -
13 0,05m 2703003 - TUBO DE SILICONE 10X6mm AirBrake - Filtro

14 0,25m 2703003 - TUBO DE SILICONE 10X6mm AirBrake - Bomba

15 1,5m 2703002 - TUBO DE SILICONE 8X4mm Filtro - Abastecimento

16 1 2312048 - CONEXAO T PLASTICA 1/8" -
17 0,55m 2711001 - TUBO PFA 4X0,75 Grupo - Caldeira

18 0,23m 2703002 - TUBO DE SILICONE 8X4mm Grupo - Saida

19 0,07m 2703002 - TUBO DE SILICONE 8X4mm Eletrovalvula Agua - Saída

20 0,17m 2703002 - TUBO DE SILICONE 8X4mm Copo - Saída



INDICE

1

22

Nº DO 
ITEM QTD. CÓD. E DESCRIÇÃO

1 1 5102045 - PORTA ONIX +
2 1 2002077 - CARTELA DE BEBIDAS ONIX +



INDICE

8

11
10

9

17 16

12

15

14

18

5

1

7

3
4

13

2

66
15

23

Nº DO 
ITEM QTD. CÓD. E DESCRIÇÃO

1 1 2314138 - PROTEÇÃO PLACA ONIX +
2 6 2303002 - ARRUELA DE PRESSAO ZB M3
3 10 2302006 - PORCA ZB M3
4 1 5105037 - PLACA ELET. FRONT. ONIX+
5 4 2315115 - ESPAÇADOR PLACA JADE/ONIX +
6 2 2306003 - DOBR.INOX 38X34mm1.1/2 ARRED
7 1 2315120 - LATERAL PORTA ONIX/JADE + C/ R
8 1 2315117 - PAINEL FRONTAL ONIX +
9 2 2301030 - PARAF INOX M3 X 40 CHATA FENDA
10 2 2301018 - PARAF ZB M3X30 CHATA PHILIPS
11 1 2002061 - ADESIVO PAINEL FRONTAL ONIX +
12 1 2301052 - PARAF ZP 3,9X13 PAN FC
13 1 2314136 - CANTONEIRA JADE/ONIX +
14 1 2312055 - GUIA PORTA JADE/ONIX+
15 6 2301058 - PARAF ACO PLASTIC FLG 3X14 ZB
16 1 2315113 - LATERAL PORTA JADE/ONIX +
17 1 2314146 - CHAPA INOX PORTA ONIX +
18 2 2303016 - ARRUELA ESPAÇ.PLÁSTIC.15X5X2,5

6



INDICE

6

5

4

3

2

1

24

Nº DO 
ITEM QTD. CÓD. E DESCRIÇÃO

1 1 2711004 - TUBO PEBD 6X1
2 2 2301014 - PARAF ZB4,2X13PTA BROCA FLANG
3 1 2312062 - GUIA MANGUEIRA HIDRICA
4 4 2301039 - PARAF ZB 3,5 X 12 PANELA FIX
5 1 2314151 - SUPORTE FIX. ELETROV. HIDRICA
6 1 2211027 - ELETROV REDE HID 220V 6/6MM



INDICE

5

6

7

6

8

9

6

1

2

3

6

4

6

25

Nº DO 
ITEM QTD. CÓD. E DESCRIÇÃO

1 2 2304005 - REBITE 4,0 X 8,00
2 2 2301024 - PARAF ZP M4X8 PANELA PHILIPS
3 1 5103083 - PROTEÇÃO MOED. JADE/ONIX +
4 2 2304002 - REBIT.POPN.COR.CIL.ZB M4 C/ROS
5 1 5103085 - CANTONEIRA COFRE JADE/ONIX +
6 1 2307000 - FECHADURA SOPRANO ALEATORIO
7 1 2314173 - FECHO INOX COFRE
8 1 5103082 - SUPORTE COFRE JADE/ONIX +
9 1 5103081 - COFRE JADE/ONIX +



INDICE

1

4

2

3

26

Nº DO 
ITEM QTD. CÓD. E DESCRIÇÃO

1 1 2314188 - COFRE CEDULEIRO O/J+
2 1 2314187 - CANTONEIRA COFRE CEDULEIRO OJ+
3 4 2304005 - REBITE 4,0 X 8,00
4 1 2314189 - TAMPA COFRE CEDULEIRO O/J+



www.vend.ind.br

Suporte
55 (51) 999467898

Comercial
55 (51) 986875908

Vend Suporte
55 (51) 999467898

Entre em contato conosco

Acesse nossas redes sociais
Vend - Máquinas de Café

@vend.maquinasdecafe

Conheça nossos produtos

Vend
Máquinas de Café

https://vend.ind.br/
https://vend.ind.br/detalhes/solauvel/rubi+-solauvel/6101011
https://vend.ind.br/detalhes/solauvel/onix+-solauvel/6101007
https://vend.ind.br/detalhes/solauvel/jade+-solauvel/6101006
https://vend.ind.br/detalhes/espresso/onix+-espresso/6101008
https://vend.ind.br/detalhes/espresso/jade+-espresso/6101009
https://www.facebook.com/vend.maquinasdecafe/
https://www.instagram.com/vend.maquinasdecafe/
https://api.whatsapp.com/send?phone=5551999467898
https://api.whatsapp.com/send?phone=5551986875908
https://t.me/vendsuporte

	Folha1
	Vista de desenho1
	Vista de desenho4
	Vista de desenho6
	Vista de desenho10

	Folha1
	Vista de desenho2

	Folha1
	Vista de desenho1
	Vista de desenho2
	Vista de desenho3

	Folha1
	Vista de desenho2

	Folha1
	Vista de desenho2
	Vista de desenho8
	Vista de desenho10

	Folha1
	Vista de desenho2

	Folha1
	Vista de desenho2
	Vista de detalhe A (1 : 2)

	Folha1
	Vista de desenho4
	Vista de desenho5

	Folha1
	Vista de desenho2

	Folha1
	Vista de desenho2

	Folha1
	Vista de desenho2
	Vista de desenho4
	Vista de desenho5

	Folha1
	Vista de desenho1

	Folha1(2)
	Vista de desenho3

	Folha1
	Vista de desenho2
	Vista de desenho4

	Folha1
	Vista de desenho1
	Vista de desenho2

	Folha1
	Vista de desenho1
	Vista de desenho2
	Vista de desenho3
	Vista de detalhe A (1 : 2)
	Vista de detalhe B (1 : 2)

	Folha1
	Vista de desenho2

	Folha1
	Vista de desenho1
	Vista de desenho3
	Vista de desenho5

	Folha1(2)
	Vista de desenho11

	Folha1
	Vista de desenho2
	Vista de desenho3

	Folha1
	Vista de desenho2

	Folha1
	Vista de desenho1

	Folha1
	Vista de desenho3

	Folha1
	Vista de desenho2




